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Abstrakt

Jméno: Zdeněk Žák

Název práce: Distribuce zajíce polního na Znojemsku a faktory, které ovlivňují

jeho početnost

Tato práce je zaměřena na chov a lov zajíce polního ve dvou honitbách na Znojemsku.

Cílem práce je zhodnotit distribuci, možnosti monitoringu a nejdůležitější faktory

ovlivňující početnost zajíce polního a na základě získaných výsledků, navrhnout

opatření vedoucí ke stabilitě populace v zemědělské krajině.

Je zde uveden přehled počtu ulovených zajíců od roku 1924 do roku 2014 a

souběžně i vývoj jeho hlavního predátora lišky obecné od roku 1971 do roku 2014. Obě

honitby jsem zhodnotil z hlediska přírodních poměrů a uvedl složení lesních dřevin a

normované stavy zvěře. Dále jsem provedl monitoring početnosti zajíce polního,

choroby se zaměřením na leptospirózu, brucelózu a tularémii u ulovených zajíců během

roku 2014 v obou honitbách. Tato práce je dále zaměřena na důležité faktory, omezující

existenci zajíce polního v dnešních podmínkách, zejména vliv lidské činnosti

v zemědělství, turistice, dopravě a myslivosti. Z výsledků práce vyplynulo, že největší

podíl na úbytku zajíce má dnes zemědělská činnost, která důsledně vytváří nevhodné

podmínky pro zajíce polního zejména pěstováním velkých lánů obilnin a intenzivní

chemickou ochranou. S tím je také spojena celá řada chorob a vysoká mortalita

v průběhu celého roku.

Klíčová slova

Zajíc, predátoři, lov zvěře, ovlivnitelné faktory, hospodaření, zvěř

Abstract

Name: Zdeněk Žák

Title of work: Distribution of hare in Znojmo area and factors, affecting his

abundance

This work is focused on breeding and hunting hare in two hunting grounds in the

Znojmo region. To evaluate the distribution, monitoring options and the most important

factors influencing the abundance hare and based on the results obtained, shall propose

measures for population stability in the agricultural landscape.

An overview of the number of hunted hares from 1924 to 2014 and in parallel

the development of its main predator foxes from 1971 to 2014. Both hunting ground, I

evaluated in terms of natural conditions and said the composition of forest trees and the

standard of game. Furthermore, I have monitored the occurrence of hare, with a focus

on disease leptospirosis, brucellosis and tularemia by hunted hares during 2014 in both

hunting grounds. This work is also focused on the important factors limited the

existence of hare in today's conditions, particularly the impact of human activities in

agriculture, tourism, traffic and hunting. Based on the results, it showed that the largest

share of the loss hare is today agricultural activity that consistently generates unsuitable

conditions for hare especially large plots of grain cultivation and intensive chemical

protection. This is also associated with a number of diseases and high mortality rates

throughout the year.

Keywords

Hare, predators, hunting, modifable factors, management, game
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

1.1. Úvod

Zajíc polní byl dříve u nás hlavní lovnou zvěří, avšak díky současnému systému

hospodaření v krajině se jeho stavy snížily a pro mnohé myslivce se stal spíše vzácností

než lovnou zvěří. Úlovky této zvěře se počítali na statisíce a nebylo pochyb o tom, že

zajíc tvořil hlavní příjem do pokladen mysliveckých sdružení. Pozitivní vliv na takto

vysoké počty mělo hospodářství. Velká variabilita pěstovaných zemědělských plodin

zvyšovala úživnost honitby a zaječí zvěř měla téměř ideální životní podmínky. Po

vzniku zemědělských družstev došlo k vykoupení pozemků od soukromých zemědělců

a malých sedláků, a zcela se změnil ráz krajiny. Z malých polí se stala velká a změnil se

celý vývoj zemědělství. Velkoobjemová výroba způsobila, že se pěstuje na velké ploše

jen jeden druh plodin a to výrazně ovlivnilo početní stavy veškeré zvěře včetně zajíce

polního. Při dnešním hospodaření se využívá stále výkonnější zemědělská technika,

která výrazně snižuje populaci zajíce hlavně v jarním období, což má zásadní vliv na

celkový vývoj. Negativní vliv má také využívání průmyslových hnojiv a postřiků, dále

neustále rostoucí lidská populace, která zabírá více životního prostoru zvěře.

Nedostatečná myslivecká péče o zajíce také významně přispívá k jejich úbytku.

Antropická činnost má za následek nedostatek krytových a klidových stanovišť a stres.

Pokud chceme se zvěří hospodařit, je nutná péče, bez které by to dnes nešlo. Přikrmovat

v období nouze, tlumit predátory, stavět zásypy nebo zakládat dočasné remízky, a

docílit tak vhodnějších životních podmínek. Bez myslivecké péče by zajíc v dnešní

hospodářské krajině nacházel jen málo přirozené potravy, a mohl by tak v některých

oblastech úplně vymizet. Dnešní ráz krajiny tedy nahrává spíše predátorům, kteří

nachází v nekonečných lánech více prostoru.

1.2. Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit distribuci, možnosti monitoringu a nejdůležitější faktory

ovlivňující početnost zajíce polního ve dvou honitbách na Znojemsku a na základě

získaných výsledků, navrhnout opatření vedoucí ke stabilitě populace v zemědělské

krajině.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Systematické zařazení rodu Lepus (Lynx, 1975)

Říše: Živočichové (Animalia)

Kmen: Strunatci (Chordata)

Podkmen: Obratlovci (Vertebrata)

Třída: Savci (Mammalia)

Řád: Zajíci (Lagomorpha)

Čeleď: Zajícovití (Leporidae)

Rod: Zajíc (Lepus)

Rod Lepus – zajíc, náleží do čeledi zajícovitých (Leporidae) – do řádu – zajíci

(Lagomorpha), (Pallas, 1778). Do čeledi zajícovití patří tři velmi podobné rody. Čeleď

zajícovití (Leporidae) byla původně řazena do řádu hlodavců. Studium vývoje předků

však ukázalo, že znaky podobné s hlodavci nejsou dány příbuzenskými vztahy těchto

dvou skupin, ale působením podobných ekologických vlivů – konvergence. Zajícovití

jsou nyní řazeni do samostatného řádu zajíci – Lagomorpha, kam patří čeleď zajícovití

(Leporidae) spolu s čeledí pišťuchovitých (Ochotonidae). Studiem genese tohoto druhu

se došlo k závěru, že nejbližšími příbuznými zajíců jsou kopytníci (Šmerda, 2012).

Do rodu zajíc (Lepus), je podle (Lynxe, 1975) řazeno celkem 13 velmi

podobných druhů. Kromě našeho zajíce polního žije v alpské oblasti a v pásmu

severských lesů a tajgy v Evropě a Asii zajíc bělák. Stepní oblasti Afriky obývá zajíc

africký. V polopouštích střední a přední Asie žije zajíc písečný, zajíc tolaj a zajíc

předoasijský. Území Severní Ameriky obývá na severu zajíc polární, oblasti rozsáhlých

lesů zajíc měňavý, stepní oblasti zajíc prériový a zajíc běloocasý (Šmerda, 2012).

Systematika rodu Lepus není doposud uzavřena. Výzkumy přinášejí stále nové a

nové poznatky. Na území České republiky žije z čeledi zajícovitých mimo zajíce

polního – Lepus europaeus (Pallas, 1778), králík divoký Oryctolagus cuniculus (Linné,

1758); (Šmerda, 2012).
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2.2. Rozšíření zaječí zvěře

V minulých geologických dobách se rozšíření zajíce polního měnilo v závislosti na

změnách vegetačního krytu v západní části palearktické oblasti. V poledové době, jak se

postupně měnily klimatické podmínky ve střední Evropě, osídloval zajíc vhodná území,

která se zde po ústupu ledovce vytvářela, v pásmu stepi a lesostepi. Následující

zalesňování stepních prostor zmenšovalo potom oblast jeho rozšíření. Teprve

s rozvojem lidské společnosti od lovců a pastevců k lidu zemědělskému, který pro své

potřeby klučil les a stále rozšiřoval zemědělsky obhospodařované plochy, nastalo

opětovné rozšíření zajíce na rozsáhlá území vznikající kulturní stepi. V tomto prostředí

našel zajíc dobré životní podmínky a postupně osídloval téměř celou Evropu (Kučera,

1983).

Vysvětlivky: červená barva – původní výskyt zajíce, fialová barva – zajíc uměle vysazen

obr. 1 Rozšíření zajíce ve světě (zdroj: www.wikimedia.org)

V současné době zahrnuje oblast rozšíření zajíce polního území celé Evropy

s výjimkou severní Skandinávie, Skotska a Irska. Severní hranice rozšíření v Rusku


[…]


70. let minulého století. Nejdříve se změny začaly projevovat na koroptvi polní, dále na

bažantovi obecném a zajíci polním. I přesto, že jsou dnešní podmínky pro zvěř

nevýhodné, je možné udržovat jejich stavy správnou mysliveckou péčí v průběhu

celého roku na stabilní výši. Pokud si neuvědomíme jako myslivci tento fakt, bude i

nadále docházet k úbytku zvěře drobné a přibývat predátorů hlavně lišky obecné a

prasete divokého. Otevřená krajina bez krytových podmínek poskytuje drobným

šelmám a dravým ptákům výhodnější podmínky pro vlastní existenci. S ohledem na

platnou mysliveckou legislativu si myslím, že by bylo dobré, obnovit lov některých

dravých ptáků a usnadnit tak drobné zvěři život. Výchova mladé zvěře je, pro tuto

převážně polní zvěř, nadmíru obtížná pokud nenachází dostatečný zdroj vody, potravy a

krytových stanovišť. Pro snazší výchovu populace by bylo vhodné využít navrhovaná

opatření.

Bez pomoci člověka, který to vlastně způsobil, nebudou vyhlídky pro

budoucnost a zachování druhů nijak příznivé.
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6 Závěr

Rozšíření zajíce polního v obou honitbách je velmi nerovnoměrné, závislé na

dostupnosti potravy a krytových stanovištích. Zaječí zvěř je v obou případech

koncentrována nejvíce v místech potoků, kde se také nachází díky neobdělávané půdě

větší množství trav, které zajíc potřebuje pro svoji existenci. Dalším významným

místem koncentrace zvěře jsou trvalé travní porosty, remízky a myslivecká políčka.

Bohužel je jich ale v obou honitbách velmi málo a zabírají tak asi 1 % z celkové rozlohy

honitby. Monitoring početnosti prováděný v průběhu několika let přímým pozorováním

byl dobrým ukazatelem skutečného stavu zvěře, i když pouhé sčítání při pozorování

není úplně přesné. Zákaz lovu dravců také přispívá k úbytku populace zajíce polního.

Co se týká lišky obecné, rozhodně není potravně závislá na zajíci polním, což je důkaz

neustále rostoucích stavů této šelmy.

Turistika v obou honitbách nepůsobí zajícům větší problémy, naopak doprava

způsobuje ztráty po celý rok. Z honitby Roviny-Práče bylo v průběhu roku 2012 od

března do června sraženo celkem 51 kusů zajíců, důvodem je bezohlednost řidičů a

silnice I. třídy směr Brno.

Z výsledků vyšetření bakteriálních nákaz vyplynulo, že i na místech kde se

nikdy předtím neobjevila zvěř s nákazou, se může situace rychle změnit. Podle

sérologického vyšetření z podzimních lovů v roce 2014, bylo prohlédnuto celkem 20 ks

zaječí zvěře z obou honiteb, s 1 pozitivním nálezem na tularémii, v honitbě Mašovice-

Šobes. Významnou nákazou zaječí zvěře jsou také alimentární (dietetické) choroby,

které postihují zvěř také hlavně v zimních měsících na zemědělských plochách (mono-

dieta).

V zemědělství se změnila struktura plodin, upustilo se od výroby řepy a

vojtěšky. Zvýšily se dávky postřiků a efektivnost veškerých prací na polích. V obou

honitbách se vyskytují hlavně nekonečné lány ozimé pšenice a v menší míře řepky

olejné, pro zajíce nepříliš vhodné.

Klima jako faktor podle výsledků negativně ovlivňuje populaci zajíce jen po

určitou část roku, a to zejména na jaře v době mláďat a dále v období tuhých mrazů a

vyšší sněhové pokrývky. Rozhodně ale není tím nejdůležitějším, co se ztrát na zvěři

týká. Příčin je tedy více, zvěř postrádá zejména dostatek pestré potravy a kryt, z čehož

lze usoudit, že člověk je zodpovědný za současný stav více než kterékoliv jiné faktory.
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7 Summary

Extending the hare in both hunting grounds is very uneven, depending on the

availability of food and shelter sites. Hare game in both cases are most concentrated in

the areas of streams, where there is also thanks to the greater amount of uncultivated

land grasses hare needs for its existence. Another important point of concentration game

are permanent grassland, woods and hunting fields. Unfortunately there are two hunting

grounds and take up very little as about 1% of the total area of the hunting grounds.

Monitoring abundance carried out over several years by direct observation was a good

indicator of the real state of game, even though just counting the observation is not

entirely accurate. The ban on hunting of bird predators also contributes to population

decline. Regarding foxes, certainly not depend for food on hares field, which is

evidence of the ever-growing states this beast.

Tourism in both hunting grounds does not cause more problems hares, contrary

to the right causing losses throughout the year. The hunting ground planes – during the

year 2012 March-June knocked down by a total of 51 pieces of hares and the reason is

the recklessness of drivers and main roads to Brno. The results of the examination of

bacterial infections showed that even in places where it had never been previously

infected with the game, the situation may change rapidly.

According serological examination of the autumn hunting in 2014, has been

inspected a total of 20 pieces of hare game from both hunts, with one positive finding

for tularemia in hunting ground Mašovice-Šobes. A significant contagion rabbit game

are also alimentary (dietary) diseases that affect animals as well, especially in the winter

months on agricultural land (mono-diet).

In agriculture, changing the structure of crop production dropped from beets and

alfalfa. Increase the dose sprays and effectiveness of any work in the fields. In both

hunting grounds are found mainly endless fields of winter wheat and to a lesser extent

oilseed rape, hare not very appropriate.

Climate as a factor affecting the results of hare population for a certain part of the

year, especially in the spring when pups and also in the period of solid frost and snow

cover higher. But certainly not the most important thing is the loss of beasts concerns.
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Causes are more, especially game lacks enough variety of food and cover, from

which one can conclude that human is responsible for the current situation more than

any other factors.
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