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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání C
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce E
3. Využití znalostí získaných studiem F
4. Využití odborné literatury E
5. Vhodnost metodiky řešení C
6. Využití metod zpracování výsledků E
7. Interpretace výsledků, diskuze F
8. Formální úprava práce F
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Přestože je z bakalářské práce (zejména kapitol 6. Diskuze) patrný autorův kladný vztah k přírodě a osobní
přístup k řešenému tématu, je nutné bohužel konstatovat, že předkládaná práce nesplňuje požadavky
kladené na tento typ závěrečných prací. V celé práci se objevuje velké množství formálních chyb
(pravopisné, překlepy, nezarovnaný text, nekvalitní obrázky). Dále také chyb věcných (neuvedené zdroje
v literárním přehledu a u některých obrázků, nekompletní seznam použitých literárních zdrojů, chybějící
měřítka u map). Nedostatkem je také neúplné splnění rozsáhlého zadání. Nashromážděná databáze
literárních pramenů, která měla být jedním z hlavních výstupů BP, je velmi omezená a málo aktuální
(zcela schází aktuální práce domácích autorů a zahraniční práce, např. nejaktuálnější ucelené dílo
”Proceedings of the 4th World Lagomorph Conference, Vienna, Austria, July 23-27, 2012”). V práci také
schází zhodnocení možností monitoringu početnosti zajíce.

Z abstraktu není patrné, k čemu se při řešení práce dospělo. V literárním přehledu se objevují komentáře
autora a z metodiky není jasné, jakým způsobem byla některá data a informace získávána. V celé práci se
pak setkáváme s často nepodloženými tvrzeními či chybnou interpretací dat a informací nebo s absencí
informací. Např. str. 11 – čeleď Leporidae je dle autora tvořena 3 rody. Str. 18, Tab. 1 – nevysvětlena škála
nutričních hodnot (chybí zdroj). Str. 25, Tab. 2 – autor mylně považuje dálnice a silnice I. třídy za
nejrizikovější ve vztahu ke škodám na zvěři. Str. 33, poslední odstavec – není pravdou, že
nejpěstovanějšími plodinami v ČR jsou pšenice ozimá, řepka olejná a mák setý. Str. 38, graf 6 – komentář
neodpovídá údajům zobrazeným v grafu. Kapitola 5.6 Klimatické podmínky – ve většině případů špatná
interpretace informací z grafů.

V celku pozitivně lze hodnotit kap. 5.9 Návrh opatření, i když mohla být více rozepsána. Kap. 6. Diskuze
nelze, až na jednu výjimku, považovat za diskusi, přesto některé myšlenky autora hodnotím kladně.

Celkově působí bakalářská práce chaoticky. Autor sice nashromáždil určitá data a informace, které však
nedokázal kvalitně interpretovat a vyhodnotit. Předkládanou práci doporučuji k přepracování.

Otázky:

1) Vysvětlete pojem ekoton. V jakém případě lze považovat remízy za přínosné pro zajíce polního, resp.
drobnou zvěř?

2) Jaké 4 zemědělské plodiny jsou v současnosti nejpěstovanější v ČR?

3) Jaký je minimální počet zajíců na 100 ha, aby nedošlo k ohrožení reprodukce a mohl být prováděn
zodpovědný lov?

4) Jaké nástroje má myslivecký hospodář a uživatel honitby pro podporu a rozvoj zaječích populací
v konkrétních honitbách?

Závěr: Bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: F
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